
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 13 de setembro de 2023 

 

 

Série 

 

Número 171 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 285/2023 

Nomeia os trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região 
Autónoma da Madeira (AT-RAM), na categoria de Gestor Tributário, da carreira 
especial de técnico de gestão e inspeção tributária e aprova a lista nominativa de 
integração dos mesmos. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO SANTO 
Aviso n.º 483/2023 

Abertura do procedimento da Primeira Revisão do Plano Diretor Municipal do Porto 
Santo. 



2  
Número 171 

13 de setembro de 2023 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 285/2023 
 
Sumário: 
Nomeia os trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira (AT-RAM), na categoria de 
Gestor Tributário, da carreira especial de técnico de gestão e inspeção tributária e aprova a lista nominativa de integração dos mesmos. 
 
Texto: 
Considerando que através do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 9 de março, republicado pelo Decreto Legis-

lativo Regional n.º 28/2022/M, de 30 de dezembro, foi aprovada a revisão de carreiras especiais na Autoridade Tributária e 
Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira - AT-RAM, onde inclui a carreira especial de Gestão e Inspeção Tributária; 

Considerando que nos termos do n.º 3 do artigo 35.º do citado normativo, determina a abertura de um procedimento con-
cursal comum restrito aos trabalhadores integrados nas carreiras subsistentes (Técnicos de Administração Tributária-adjunto); 

Considerando que através da publicação no 2.º Suplemento da II Série do JORAM, n.º 31 de 13 de fevereiro, pelo Aviso 
n.º 77/2023, foi aberto o procedimento concursal para preenchimento de 100 postos de trabalho na categoria de Gestor Tribu-
tário da Carreira Especial de Gestão e Inspeção Tributária, para aplicação da alínea a) do n.º 2 dos artigos 34 e 36.º da LTFP, 
cuja lista de classificação final foi homologada a 23 de agosto de 2023; 

Considerando que os trabalhadores serão integrados, nos termos das alíneas a), b) e c), do n.º 4 do artigo 35.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 9 de março, republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 28/2022/M, de 30 de 
dezembro, através de lista nominativa aprovada pelo presente despacho. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea f) do n.º 1 do art.º 8.º e n.º 3 do art.º 30.º da Lei 35/2014 de 20 de junho, alterada pelas 
Leis nºs 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 20 de junho, 42/2016, de 28 de dezembro, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 
14 de agosto, 73/2017, de 16 de agosto, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro, 79/2019, de 2 de setembro, 
82(2019, de 2 de setembro, 2/2020, de 31 de março, e do n.º 1 do art.º 2.º e art.º 5.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 4/2021/M, de 9 de março, republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 28/2022/M, de 30 de dezembro, determino: 

 
1 -  Nomear os trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira (AT-RAM), 

na categoria de Gestor Tributário, da carreira especial de técnico de gestão e inspeção tributária e aprovar a lista no-
minativa de integração dos mesmos, que consta no anexo ao presente despacho. 

 
2 -  As nomeações produzem efeitos a partir da data da publicação no JORAM. 
 
3 -  A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria - 45, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 02, Classifica-

ção Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.03.05.A0.00 e D.01.03.05.B0.00. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 11 de setembro de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 

  



13 de setembro de 2023 
Número 171 

3 

 

 

ANEXO 
 

Lista Nominativa de Integração dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da 
Região Autónoma da Madeira a que se refere o artigo 35.º do Decreto Legislativo Regional 

n.º 4/2021/M, de 09 de março, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 28/2022/M, de 30 de dezembro. 

 

Nome 

Atual Carreira 
INTEGRAÇÃO NA CARREIRA ESPECIAL DE GESTÃO 

E INSPEÇÃO TRIBUTÁRIA 
ANEXO V DO DLR N.º 4/2021/M, DE 09/03 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 

Data de 
Integração 
na posição 
/ nível ou  
escalão / 

índice 

escalões Índice 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 
Posição 
/ Esca-

lão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Ana Cristina 
Gouveia 
Câncio 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Ana Isabel 
Jardim Ferrei-
ra 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Ana Isabel 
Rodrigues 
Gouveia e 
Freitas 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Ana Paula 
Gomes Ca-
macho 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

António Jorge 
Gomes Bap-
tista 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3  

05/11/2004 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

António Jorge 
Magalhães de 
Vasconcelos  

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3  

01/01/2018 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Augusta 
Merícia da 
Silva Mendes 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3   

01/01/2018 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Bárbara 
Fabíola Pes-
tana Martins 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Bernardete 
Pereira Pes-
tana Ferreira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Carina An-
dreia Agrela 
Pereira Fer-
reira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Carla Maria 
Oliveira San-
tos Freitas 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Carla Marisa 
Rodrigues 
Fernandes 
Câmara 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Carlos Miguel 
Laranjeiro 
Rodrigues 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Cátia Merícia 
Pedro Schil-
ling Silva 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 



4  
Número 171 

13 de setembro de 2023 

 

 

Nome 

Atual Carreira 
INTEGRAÇÃO NA CARREIRA ESPECIAL DE GESTÃO 

E INSPEÇÃO TRIBUTÁRIA 
ANEXO V DO DLR N.º 4/2021/M, DE 09/03 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 

Data de 
Integração 
na posição 
/ nível ou  
escalão / 

índice 

escalões Índice 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 
Posição 
/ Esca-

lão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Cristina An-
dreia Sousa 
Abreu 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Cristina As-
sunção Flo-
rença Rocha 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Daniel Manu-
el Bettencourt 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

David Manuel 
Costeira 
Galante 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3  

01/01/2020 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Delmira Maria 
Gomes Ca-
macho  

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3  

01/01/2020 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Delta Maria 
Mendes 
Moderno 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Élia Maria 
Gonçalves 
Dionísio Silva 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj Estagiário 

10/01/2023 - - Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

1.ª 18 a) 

Eulália Maria 
Gomes de 
Vasconcelos 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj Estagiário 

10/01/2023 - - Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

1.ª 18 a) 

Gracinda de 
Freitas San-
tos Côrte 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Hugo Alexan-
dre Garcês 
Ferrão 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Humberto 
Manuel de 
Nóbrega Dias 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Inês da Cruz 
Ventura de 
Abreu Melim 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Isabel dos 
Ramos Tei-
xeira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

João da 
Conceição 
Jesus 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

João José 
Dias Martins 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

João Luís 
Freitas da 
Silva 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 1 

01/05/2020 1 326 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 



13 de setembro de 2023 
Número 171 

5 

 

 

Nome 

Atual Carreira 
INTEGRAÇÃO NA CARREIRA ESPECIAL DE GESTÃO 

E INSPEÇÃO TRIBUTÁRIA 
ANEXO V DO DLR N.º 4/2021/M, DE 09/03 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 

Data de 
Integração 
na posição 
/ nível ou  
escalão / 

índice 

escalões Índice 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 
Posição 
/ Esca-

lão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

João Pedro 
Costa de 
Sousa Rosa 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

João Pedro 
Garcês Men-
des Correia 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Jonas Luís 
Bettencourt 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Jorge Armin-
do da Luz 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

José Carlos 
de Aguiar 
Tavares 
Monteiro 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

José Eduardo 
Reis de 
Abreu 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2020 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

José Gilberto 
Melim Rodri-
gues 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2018 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

José Jorge 
Ferreira 
Pereira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2003 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

Laura Maria-
na dos San-
tos Carvalho 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Márcia Gra-
cinda de 
Ornelas 
Melim 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Márcia Rubi-
na Fernandes 
Nunes de 
Jesus 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maria Alice 
de Freitas 
Timóteo 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2020 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Maria Anália 
de Sousa 
Gouveia 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maria Cecília 
Gouveia 
Alves Pita 
Gaspar 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Maria da 
Graça Gomes 
Corte Correia 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

Maria da 
Graça Pereira 
dos Santos 
Medeiros 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 



6  
Número 171 

13 de setembro de 2023 

 

 

Nome 

Atual Carreira 
INTEGRAÇÃO NA CARREIRA ESPECIAL DE GESTÃO 

E INSPEÇÃO TRIBUTÁRIA 
ANEXO V DO DLR N.º 4/2021/M, DE 09/03 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 

Data de 
Integração 
na posição 
/ nível ou  
escalão / 

índice 

escalões Índice 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 
Posição 
/ Esca-

lão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Maria da Luz 
Freitas da 
Silva Quintal 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2018 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Maria da Luz 
Mendes 
Gomes An-
drade 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2003 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

Maria da Paz 
Vieira Ramos 
Cunha e 
Sousa 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 1 

01/01/2018 1 326 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

1.ª 18 a) 

Maria de 
Jesus Barbo-
sa Moniz 
Velosa 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Maria do 
Carmo Jesus 
Alves 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maria Goreti 
Barreto da 
Câmara de 
Freitas 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2018 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Maria João 
Teixeira 
Gomes 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maria José 
dos Santos 
Sousa 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2020 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

Maria José 
Sousa Go-
mes 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maria Lídia 
Mendes 
Venceslau 
Teixeira de 
Aguiar 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 1 

01/05/2020 1 326 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

1.ª 18 a) 

Maria Luísa 
Basílio Go-
mes 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maria Luísa 
Gomes Ca-
macho Vieira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maria Marga-
rida Santos 
da Silva 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

Maria Olívia 
Moura Rosa 
Nunes 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Maribel Me-
neses da 
Costa 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 



13 de setembro de 2023 
Número 171 

7 

 

 

Nome 

Atual Carreira 
INTEGRAÇÃO NA CARREIRA ESPECIAL DE GESTÃO 

E INSPEÇÃO TRIBUTÁRIA 
ANEXO V DO DLR N.º 4/2021/M, DE 09/03 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 

Data de 
Integração 
na posição 
/ nível ou  
escalão / 

índice 

escalões Índice 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 
Posição 
/ Esca-

lão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Marina Ra-
quel Mendon-
ça Caldeira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 1 

01/05/2020 1 326 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Mário Davide 
Correia Silva 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 1 

01/05/2020 1 326 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

1.ª 18 a) 

Marlene Sofia 
Oliveira Silva 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Nélio Freitas 
Pereira Este-
ves 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Nuno Alexan-
dre Teixeira 
Borges 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Nuno Filipe 
Costa da 
Mota 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 1 

01/05/2020 1 326 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Nuno Gonça-
lo Perdigão 
Gonçalves 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Patrícia Maria 
de Jesus 
Sargo Montei-
ro 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Paulo Cristia-
no de Sousa 
da Conceição 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Paulo Nuno 
Garcês Me-
deiros 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Raquel Fran-
co Pereira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Regina Lina 
Pestana 
Farinha 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Ricardo Jorge 
Castanha 
Moniz 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Roni Gilberto 
Santos de 
Jesus 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Rosa Luísa 
Alves Teixeira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Rúben José 
Perneta 
Camacho 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 



8  
Número 171 

13 de setembro de 2023 

 

 

Nome 

Atual Carreira 
INTEGRAÇÃO NA CARREIRA ESPECIAL DE GESTÃO 

E INSPEÇÃO TRIBUTÁRIA 
ANEXO V DO DLR N.º 4/2021/M, DE 09/03 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 

Data de 
Integração 
na posição 
/ nível ou  
escalão / 

índice 

escalões Índice 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 
Posição 
/ Esca-

lão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Rubina Isabel 
Fernandes 
Spínola 
Abreu 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Rui Miguel 
Gouveia 
Pontes Ro-
drigues 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2018 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Rui Pedro 
Teixeira de 
Brito 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2022 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Rute Cecília 
Torra Carva-
lho 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Sandra Regi-
na Figueira 
Ferraz Pedro 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Sara Cristina 
Vieira Lou-
renço 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Sara Patrícia 
Camacho 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Sílvia Maria 
Barros Nunes 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2018 4 560 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre 
o 27 e 
o 31 

c) 

Sónia Carmo 
Pereira Sou-
sa 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Susana Jar-
dim de Canha 
Maciel 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 1 

01/05/2020 1 326 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

Susana José 
Pita Caldeira 
Martins 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Susana Lina 
Teixeira Lira 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Tânia Cristina 
Rodrigues 
Batista Sousa 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Tânia Maria 
Jesus Assun-
ção Capontes 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

02/07/2019 3 520 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
2.ª e a 

3.ª 

Entre 
o 23 e 
o 27 

c) 

Teresa Maria 
Fernandes 
Andrade 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 3 

01/01/2010 5 610 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
4.ª e a 

5.ª 

Entre 
o 31 e 
o 35 

c) 

Teresa Maria 
Santos Perei-
ra 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 



13 de setembro de 2023 
Número 171 

9 

 

 

Nome 

Atual Carreira 
INTEGRAÇÃO NA CARREIRA ESPECIAL DE GESTÃO 

E INSPEÇÃO TRIBUTÁRIA 
ANEXO V DO DLR N.º 4/2021/M, DE 09/03 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 

Data de 
Integração 
na posição 
/ nível ou  
escalão / 

índice 

escalões Índice 

Modalidade 
de Relação 
Jurídica de 
Emprego 
Público 

Carreira/Categoria 
Posição 
/ Esca-

lão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Umbelina 
Ângela de 
Freitas Rodri-
gues 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Vânia Rubina 
Costa Martins 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Vera Lúcia da 
Silva Men-
donça 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Vítor Hugo 
Rodrigues 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

Entre a 
1.ª e a 

2.ª 

Entre 
o 18 e 
o 23 

c) 

Vítor Manuel 
Jesus Sargo 

Contrato de 
trabalho por 
tempo inde-
terminado 

Técnico de Ges-
tão Tributária / 
TATAdj - Nível 2 

02/07/2019 1 425 Nomeação 
Gestão e Inspe-
ção Tributária / 
Gestor Tributário 

3.ª  27 b) 

 
a) Posicionados conforme a alínea a) do n.º 4 do artigo 35.º do DLR n.º 4/2021/M, de 09 de março, alterado e republicado pelo DLR 

n.º 28/2022/M, de 30 de dezembro. 

 

b) Posicionados conforme a alínea b) do n.º 4 do artigo 35.º do DLR n.º 4/2021/M, de 09 de março, alterado e republicado pelo DLR 

n.º 28/2022/M, de 30 de dezembro. 

 

c) Posicionados conforme a alínea c) do n.º 4 do artigo 35.º do DLR n.º 4/2021/M, de 09 de março, alterado e republicado pelo DLR 

n.º 28/2022/M, de 30 de dezembro. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO SANTO 
 

Aviso n.º 483/2023 
 

Sumário: 
Abertura do procedimento da Primeira Revisão do Plano Diretor Municipal do Porto Santo. 
 
Texto: 

Revisão do Plano Diretor Municipal do Porto Santo (PDMPS) 
Participação Pública 

 
Nuno Filipe Melim Batista, Presidente da Câmara Municipal do Porto Santo, torna público, nos termos e para efeitos do 

disposto no n.º 1 do artigo 61.º, conjugado com o n.º 3 do artigo 96.º do Sistema Regional de Gestão Territorial da Região 
Autónoma da Madeira, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 18/2017/M, de 27 de junho, e alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 13/2020/M, de 14 de agosto, que a Câmara Municipal, na sua reunião ordinária pública de 1 de se-
tembro de 2023, deliberou proceder à abertura do procedimento da 1.ª Revisão do Plano Diretor Municipal do Porto Santo, 
tendo como objetivos: 

- Afirmar Porto Santo como território de excelência, multifacetado, que reconhece os seus valores e o património natural, 
cultural e paisagístico como elementos identitários que contribuem para a coesão social e qualidade de vida que oferece aos 
seus residentes e visitantes (território inclusivo); 

- Promover um modelo de ordenamento assente nos princípios da sustentabilidade e do reforço da resiliência, assegurando 
mecanismos de redução dos níveis de exposição de pessoas e bens aos riscos naturais, num quadro de alterações climáticas; 

- Promover o controle de fenómenos de fragmentação urbana e a densificação dos aglomerados populacionais, adotando 
medidas que contribuam para o ordenamento, qualificação e a reabilitação da rede urbana, valorizando a multifuncionalidade 
do tecido urbano através da distribuição territorial dos novos empreendimentos turísticos em articulação com as funções habi-
tacionais e os serviços existentes; 

- Criar condições para o desenvolvimento e diversificação dos usos e atividades no espaço rural, designadamente através 
de medidas que permitam o desenvolvimento de atividades económicas específicas com base nos recursos endógenos, com 
vista à valorização do território numa perspetiva integrada; 



10  
Número 171 

13 de setembro de 2023 

 

 

- Tornar o PDM um instrumento de gestão operacional e eficaz do território, com base num regulamento adequado, clarifi-
cando as condicionantes e regras de ocupação espacial e os parâmetros urbanísticos para as diversas funções, com redução dos 
tempos de decisão. 

Mais deliberou, para efeitos do disposto no art.º 63.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2017/M, de 27 de junho, con-
jugado com o Decreto-Lei n.º 232/2007, de 15 de junho, na sua atual redação, sujeitar a 1.ª Revisão do PDM a Avaliação 
Ambiental Estratégica. 

Nos termos do n.º 1 do artigo 61.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2017/M, de 27 de junho, estipulou o prazo de 18 
(dezoito) meses para executar a referida revisão, e o período de 15 (quinze) dias úteis para a participação pública, podendo ser 
formuladas sugestões e apresentadas informações, sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito do proce-
dimento, com início a partir do 5.º dia após a data de publicação do presente aviso no JORAM-II SÉRIE, e divulgar através do 
sítio na internet, da plataforma regional de informação territorial e de um jornal diário regional. 

Durante o período de participação pública, a formulação de sugestões, bem como apresentação de observações, deverão 
ser feitas por escrito, até o termo do referido período, na Secção de Obras e Fiscalização, por correio ou por via eletrónica para 
o seguinte correio eletrónico: geral@cm-portosanto.pt, utilizando para o efeito o impresso próprio que pode ser obtido no sítio 
eletrónico da Câmara Municipal ou em suporte papel na Secção de Obras e Fiscalização da Câmara Municipal, dirigido ao 
Presidente da Câmara Municipal do Porto Santo. 

 
Paços do Município do Porto Santo, 11 setembro de 2023. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, Nuno Filipe Melim Batista 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



13 de setembro de 2023 
Número 171 

11 

 

 

  



12 
Número 171 

13 de setembro de 2023 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


